

Încheierea vizitei oficiale de prietenie a tovarășului Nicolae Ceaușescu în R.P. Bulgaria

Sosirea în București

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarăsa Elena Ceaușescu, care au făcut o vizită oficială de prietenie în Republica Populară Bulgaria, la invitația tovarășului Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, s-au întors joi la amiază, în Capitală.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost însoțit în această vizită de tovarășii Manea Mănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, Leonte Răutu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele părții române în Comisia mixtă guvernamentală de colaborare economică și tehnico-stiințifică, Ștefan Andrei membru supleant al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., George Macovescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Ioan Avram, membru al C.C. al P.C.R., ministrul industriei construcțiilor de mașini, Trandafir Cocirlă, membru al C.C. al P.C.R., ministrul energiei electrice, de alte persoane oficiale.

La sosire, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați de tovarășii Emil Bobu, Cornel Burtică, Gheorghe Cloară, Lina Ciobanu, Ion Dincă, Paul Niculescu, Ion Pățan, Gheorghe Rădulescu, Iosif Uglar, Ștefan Voitec, Ion Coman, Teodor Coman, Mihai Dalea, Miu Dobrescu, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Ion Ursu, Aurel Duma, Ion Stănescu, de membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și al guvernului, de conducători de instituții centrale și organizații obștești, de personalități ale vieții științifice și culturale. Tovarășii din conducerea de partid și de stat au venit împreună cu soțiile.

Erau prezenți Gheorghe Stoianov, însărci-

(Continuare în pag. a IV-a)

Plecarea din Sofia

Joi dimineața, s-a încheiat vizita oficială de prietenie pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat-o, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în Republica Populară Bulgaria, la invitația tovarășului Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

De la reședința Boiana, unde a avut loc solemnitatea semnării documentelor comune ce concretizează rezultatele deosebite de fructuoase ale acestei noi întâlniri la nivel înalt, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu, conduși de tovarășul Todor Jivkov și tovarăsa Ludmila Jivkova, se îndreaptă, la bordul unui elicopter, spre aeroportul internațional din apropierea capitalei bulgare.

Aeroportul, ca de altfel întregul oraș în aceste zile, este împodobit sărbătorește. Sint prezenți membri și membri supleanți ai Biroului Politic al C.C. al P.C.B., membrii secretariatului C.C. al P.C.B., membri ai Consiliului de Stat și Consiliului de Miniștri, ai C.C. al P.C.B., ai conducerii organelor orașenești de partid și de stat din Sofia, ai organizațiilor de masă și obștești.

Se întonează imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Populare Bulgaria, în timp ce răsună, în semn de salut, salve de artilerie. Comandantul gărzii militare prezintă onorul. Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Todor Jivkov trec în revistă garda de onoare.

Numeroși locuitori ai Sofiei care au venit să salute la plecare pe înalții oaspeți români poartă portrete ale celor doi conducători de partid și de stat, pancarte pe care sint înscrise urări, flutură stegulețe cu tricolorul

(Continuare în pag. a IV-a)

Încheierea convorbirilor oficiale

Joi dimineața, s-au încheiat, la Sofia, convorbirile oficiale dintre tovarășii Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Todor Jivkov, prim-secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

Din partea română, la convorbiri au participat: tovarăsa Elena Ceaușescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., tovarășul Manea Mănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, alte persoane oficiale, care l-au însoțit pe tovarășul Nicolae Ceaușescu în această vizită.

Din partea bulgară, au participat tovarășul Stanko Todorov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.B., președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Bulgaria, alte persoane oficiale.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Todor Jivkov si-au exprimat deplina satisfacție pentru rezultatele deosebite de rodnice ale convorbirilor purtate și înțelegerilor convenite, ale întregii vizite în Republica Populară Bulgaria, precum și convingerea că acestea vor marca o etapă superioară în întărirea colaborării și solidarității dintre Partidul Comunist Român și Partidul Comunist Bulgar, în dezvoltarea cooperării multilaterale dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Bulgaria, în interesul reciproc, al cauzei socialismului, păcii și colaborării în lume.

Secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România și primul secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria au exprimat, totodată, hotărârea celor două partide și state de a acționa și în viitor cu consecvență pentru transpunerea în viață a hotărârilor adoptate în comun, pentru întărirea și mai puternică a prieteniei frățești și aprofundarea colaborării multilaterale dintre Partidul Comunist Român și Partidul Comunist Bulgar, dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Bulgaria, dintre popoarele română și bulgar.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de prietenie și cordialitate tovarășească ce caracterizează relațiile tradiționale dintre partidele, țările și popoarele noastre.

DIN SUMAR

- Cultura românească în lume în pag. a II-a
- Să cunoaștem și să respectăm legile țării! Datorii, da! Dar să nu uităm obligațiile în pag. a III-a
- Programul săptămânal TV. în pag. a IV-a

Creație și competitivitate — argumente ale afirmării

Satisfacerea la timp și în condiții de cea mai bună calitate a populației cu confecții, creșterea competitivității acestora pe piața mondială, solicită — în lumina sarcinilor actuale perioade — din partea tuturor lucrătorilor de la întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu eforturi deosebite pentru stimularea gândirii creatoare proprii, receptivitate față de nou. Satisfacerea cerințelor, gusturilor și dorințelor consumatorilor care, ca urmare a ridicării nivelului de trai al populației și al menținerii competitivității pe piața externă, sint mereu crescînde, se realizează, aici, în mod practic printr-o gamă tot mai variată de modele, în continuă schimbare și perfecționare. Pentru a demonstra aceste afirmații menționăm că numai în acest an întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu a participat și participă la următoarele târguri și expoziții internaționale: Ge-

Concret despre... Modul cum se realizează programele de dezvoltare economică a cooperativelor agricole de producție mai puțin consolidate

În județul nostru există cîteva cooperative agricole de producție mai puțin consolidate. Începînd cu anul 1976, s-au luat măsuri de redresare economică. La nivelul fiecărei unități s-au întocmit programe de dezvoltare care urmăresc valorificarea superioară a condițiilor specifice din fiecare unitate. Cu sprijinul concret al U.J.C.A.P. și D.G.A.I.A. s-a realizat o mai bună structură a culturilor, speciilor și categoriilor de animale. Cooperaturile respective li s-au alocat cu prioritate fonduri, îngrășăminte chimice, substanțe pentru combaterea bolilor și dăunătorilor, etc. În fiecare unitate a fost numit un impunitic care are sarcina de a urmări permanent îndeplinirea programelor.

Au trecut mai bine de 8 luni din acest an. De aceea am solicitat tovarășului Gelu Leicu, economist principal la Direcția generală a agriculturii unele precizări în legătură cu stadiul în care se află realizarea programelor de dezvoltare.

— Din totalul de unități mai puțin consolidate numai patru — Cristian, Hoghilag, Mergindeal și Pelisor au realizat producții peste cele planificate atît la sectorul vegetal cît și în zootehnie. C.A.P. Hoghilag de pildă a avut la cultura mare un plan valoric de 727 000 lei și a realizat 1 683 000 lei; Cristianul a avut planificat pentru zootehnie 2 501 000 lei și a realizat cu 250 mii mai mult. Important este și faptul că unitățile amintite au realizat producții peste cele planificate cu cheltuieli economice. La aceasta și-au adus contribuția și contabilii șefi din unități care au pus permanent la dispoziția consiliilor de conducere, specialiștilor date concrete privind respectarea cheltuielilor din devizele

de lucrări și au atenționat din timp atunci cînd exista pericolul de depășire.

— Dacă am face un clasament, care ar fi unitățile cu cele mai mari rămîineri în urmă?

— C.A.P. Șaroșu pe Tirnave care a realizat producția globală în proporție de numai 71 la sută, iar cheltuielile materiale în proporție de 118 la sută. Într-o situație asemănătoare se mai află C.A.P. Biertan (producția globală 60 la sută cheltuielile materiale 100 la sută), Șeica Mare (producția globală 73 la sută cheltuielile materiale 93 la sută). Au mai depășit planul de cheltuieli și alte unități cum

(Continuare în pag. a III-a)
I. FLESCHE



La Cooperativa agricolă de producție din Cristian se desfășoară o intensă activitate de recoltare a cartofilor. În imaginea de față a fost surprinsă o secvență de muncă la sortarea cartofilor

Foto: FRED NUSS

neva, Bagdad, Leipzig, Zagreb, Plovdiv; va expune modele noi la o serie de firme din Danemarca, Austria, Suedia, R.D.G. și U.R.S.S. în vederea contractărilor pentru anul 1978; a participat cu mare succes la cel de al 8-lea Tîrg național de

„Steaua roșie” Sibiu

bunuri de larg consum și respectiv la EXPO '77 în municipiul Sibiu.

Pe primele 8 luni ale anului curent, harnicul colectiv de creație al acestei întreprinderi a realizat 362 modele noi din care: 134 costume bărbați, 41 sacouri bărbați, 5 pantaloni bărbați, 92 pardesie bărbați și femei, 73 impermeabile bărbați, 17 bluzoane bărbați.

Tot pentru a confirma competitivitatea produselor acestei întreprinderi peste hotare, mai adăugăm că peste jumătate din

producția anului '77 se exportă în S.U.A., Danemarca, Italia, Iordania, Austria, Liban, Egipt, U.R.S.S. și R.D.G.

Paralel cu creșterea și diversificarea producției, întreprinderea are preocupări intense pentru a realiza mărfuri cu un grad ridicat de confort în purtare, cu întreținere ușoară, cu caracteristici tehnice, economice și estetice superioare.

Mai mult, în cadrul schimburilor economice și comerciale pe care țara noastră le are cu o serie de țări în curs de dezvoltare, recent a plecat în Tanzania o echipă de specialiști de la „Steaua roșie” pentru a acorda asistență tehnică unei întreprinderi de profil de curînd construită de către ARCOM. Sint elemente care atestă cu convingere strădania colectivului sibian de a adăuga prestigiului său recunoscut un prestigiu internațional solid.

N. BLAGA

Drepturi, da! Dar să nu uităm obligațiile!

Statul nostru asigură tuturor cetățenilor condiții optime pentru a învăța și a munci, pentru a se realiza din toate punctele de vedere. Din păcate sînt și persoane, puține e drept, care deși profită de aceste condiții, nu înțeleg că și lor le revin unele îndatoriri. În asemenea cazuri sînt luate o serie de măsuri, pe cale administrativă și juridică. Vom prezenta cîteva dispoziții normative, cu exemplificări — pentru a aminti celor în cauză de obligațiile pe care le au față de eforturile pe care le face statul cu pregătirea lor profesională.

Potrivit art. 92 la Legii nr. 11/1968 în contractele de școlarizare se prevede o perioadă de 2—3—5 ani în care elevii unităților școlare din învățămîntul profesional și tehnic sînt obligați să lucreze la unitățile socialiste care i-au trimis la școală. Dacă, absolutul școlii profesionale sau tehnice nu-și respectă obligația asumată, în sensul că nu se prezintă la unitate sau lucrează o perioadă mai scurtă de timp, el va fi obligat în baza art. 969 C. civil și H.C.M. 1434/1956 — la plata cheltuielilor de școlarizare.

Așa s-a întîmplat cu Pastor Petre și Pastor Eugen, tată și fiu, din Bungard, str. Mihai Viteazul nr. 235, care, deși s-au obligat față de întreprinderea „Mecanica” Sibiu, că după obținerea calificării de frezor (fiul), acesta să lucreze la unitatea respectivă 5 ani, nu și-au respectat contractul, P.E. părăsind unitatea. Jude-

cătoria Sibiu, prin sentința civilă nr. 3039/1977 a obligat pe tată și pe fiu, în solidar, să plătească unității suma de 1414 lei, cheltuieli de școlarizare.

Părăsirea întreprinderii înainte de împlinirea termenului stipulat în contract nu se poate face, din inițiativa celui încadrat, invocînd dispozițiile art. 129 din Codul Muncii. Prin sentința civilă nr. 3063/1977 s-a respins contestația

gat prin contract să lucreze acolo, nu are dreptul de a se prevala de disp. art. 129 Codul muncii, pentru a înceta raporturile de muncă din inițiativa sa.

Tot prin contractele încheiate, părintele și fiul care urmează să fie școlarizat de către unitate, se obligă să restituie sumele reprezentînd contravaloarea drepturilor primite pe timpul școlarizării în cazul în care elevul va fi exmatriculat sau va părăsi școala din motive ce-i sînt imputabile. Prin sentința civilă nr. 3052/1977 Mituț Teodor și Mituț T. Doru din Sibiu, str. Nouă, nr. 385 au fost obligați să plătească suma de 6852 lei, cheltuieli de școlarizare, deoarece Mituț T. Doru a fost exmatriculat din școală pentru absențe nemotivate.

Cele de mai sus vin în sprijinul ideii enunțate nu o dată, anume că fiecare cetățean trebuie să dea dovadă de responsabilitate atît atunci cînd se pune problema drepturilor sale cit și cînd trebuie să facă față îndatoririlor asumate.

VICTOR NIȚU
— judecător —

Să cunoaștem și să respectăm legile țării

formulată de Costache Gheorghe, angajat strungar la întreprinderea „Independența” Sibiu, prin care solicită schimbarea temeiului desfacerii contractului de muncă din art. 130 lit. i, Codul muncii în art. 129 Codul muncii. Cităm din motivarea sentinței: „Acesta fiind calificat de întreprindere în meseria de strungar, s-a obligat, potrivit contractului nr. 1974/19 februarie 1976, să presteze o muncă la această unitate timp de 5 ani. Așa fiind, pînă la îndeplinirea termenului de 5 ani, cit s-a obli-

Programele de dezvoltare economică a C.A.P.

(Urmare din pag. 1)

sînt cele din Amnaș, Boian, Blăjel, Selimbăr, Vărd.

— Ce posibilități există de recuperare a rămînelor în urmă?

— Recoltarea cu maximă răspundere a produselor de toamnă și valorificarea acestora în termenele și cantitățile specificate în plan. În legătură cu această precizie, că principala sursă de venituri o reprezintă respectarea obligațiilor contractuale. În aceas-

tă direcție statul a pus la dispoziția unităților o serie de posibilități. Așa de pildă o tonă de cartofi sortați se plătește cu 50 la sută mai mult decît dacă nu s-ar executa operația de sortare. Sfecla de zahăr dacă se recoltează în perioadele optime și se predă în baze în timp cit mai scurt cîștigul sporește cu 5 pînă la 10 la sută. La struguri dacă se predau în totalitate cantitățile contractate veniturile sporesc cu 50 la sută.

O rezervă permanentă o constituie zootehnia. Dacă prin grija consiliilor de conducere, specialiștilor, cooperativelor se vor depăși producțiile pe vacă cu minimum 150 litri (față de realizările anului precedent) se vor obține venituri bănești suplimentare. Așa de pildă o unitate care îndeplinește condiția amintită și va livra către stat 5000 hl lapte va primi în plus suma de 250 mii lei.

Aceste pirghii de sporire a veniturilor trebuie permanent să stea în atenția consiliilor de conducere, imputerniciilor statului. Aceasta și datorită faptului că depășirea nejustificată a planului de cheltuieli conduce la imposibilitatea efectuării de plăți atît pentru producție cit și pentru retribuția muncii.



Portrete contemporane „Să nu confunzi piedicile cu imposibilul”

După ce-a absolvit școala profesională de 3 ani Iosif Cherteș a intrat imediat în piine, cum se spune, la întreprinderea „Vitrometan”. De atunci ou trecut 13 ani. Aplecînd urechea la sfaturile meșterilor, oameni mereu dispuși să întindă o mînă de ajutor unui tînr dornic să învețe cum se cuvine, adică foarte bine, meseria de sticlăru suflător la țevă, Iosif a înțeles că munca presupune un izvor inepuizabil de efort și voință. În secția I, hala cuptoare 2/6, schimbul III — unde am poposit zilele trecute — îl abordez pe moistrul Ioan Paicu: „Iosif Cherteș? Da, îl cunosc bine. Este un sticlăru excepțional. Unul din aceia care a deprins repede și bine meseria. Uitîndu-te la el cum lucrează, te convinge imediat că pune suflet în tot ce face. Echipa din care face parte este fruntașă, lună de lună, în întrecerea socialistă. Are categoria a VI-a, deși n-are decît 30 de ani. Într-un cuvînt, este unul din acei tineri pe care orice colectiv și-l dorește!”

Aprecierile elogioase rostite nu o dată la adresa tînrului sticlăru, departe de a-l convinge că se poate culca pe lauri, l-au ambiționat, neschimbîndu-i firea deschisă, modestă, prietenoasă. Și încă un amănunt nu lipsit de importanță: Iosif Cher-

teș s-a numărat printre cei șapte sticlări ai „Vitrometanului” care anul trecut, la Olimpiada sticlărilor, au obținut locul I pe țară! Am mai aflat despre el că este căsătorit, locuiește cu soția și copilul la bloc, în Gura Cimpului, că muncește în acord, cîștigînd în medie 3000 de lei pe lună.

...Între două întrebări îl priveșc cum muncește. N-are o clipă de astîmpăr. Se grăbește. Din miini îi ies adevărate bijuterii. Face totul cu mare dexteritate. Li spun că-l admir. Mă privește scurt, fără să se oprească din lucru. În colțul buzelor îi înfloresc un zîmbet. „Vara — zice — e destul de greu. Din cauza căldurii. Iarna, în schimb, munca este o adevărată plăcere”.

N-aș vrea să se înțeleagă că pentru Iosif Cherteș viața și munca sînt totuna cu o bătaie cu flori. O spune chiar el: „Ceea ce am învățat bine este că pentru ca viața să fie așa cum o dorești trebuie să lupți cu îndrăzneală, fără a confunda piedicile cu imposibilul”. Sursa din care a știut să ia mereu putere acest tînr și vrednic comunist s-a numit credința că are de împlinit un lucru important. Pentru el și, în egală măsură, pentru ceilalți.

MIRCEA BIȚU

Relația școală-cercetare - producție într-o etapă nouă

Peste cîteva zile, școlile vor cunoaște din nou animația specifică începutului de an școlar. Spre deosebire de anii precedenți, în fața tuturor cadrelor didactice angajate în nobila misiune de instruire și educare a tinerelor vîrstare, stau sarcini complexe, de mare răspundere, izvorîte din hotărârile Plenarei C.C. al P.C.R. din 28—29 iunie a.c. Relația școală — cercetare — producție a primit cu acest prilej o nouă dimensiune, în concordanță cu cerințele dezvoltării economice, cu prefacerile din întreaga viață socială. În conformitate cu noile prevederi, principiul integrării învățămîntului cu cercetarea și producția trebuie să ducă în viitor la accentuarea gradului de formare profesională a elevilor, la sporirea contribuției tineretului studios pentru realizarea venitului național încă de pe băncile școlii. Astfel, își găsește expresie viabilă apropierea școlii de cerințele vieții, de pătrundere largă a lor în perimetrul școlii. O atenție

deosebită trebuie acordată procesului de transmitere eficientă a datelor și informațiilor valoroase din domeniul științei, tehnicii și culturii. În noua structură școlară, orele de predare a lecțiilor trebuie să solicite permanent și activ elevul, să-l angajeze în multitudinea problemelor teoretice și practice ivite în timpul asimilării de noi cunoștințe.

Metodele active de predare vor spori în continuare transferul de atitudini pozitive între profesor—elev și între elevi. Sistemul de pregătire și informare ale marelui deasament de educatori, învățători și profesori solicitați perfecționarea activității didactice prin lărgirea sferei de preocupări în domeniul cercetării psihologice și pedagogice.

Prin eforturile conjugate ale tuturor slujitorilor școlii românești, elevii vor fi pregătiți și mai temeinic pentru muncă și viață.

Prof. GH. POPESCU
Liceul pedagogic Sibiu

Pentru protejarea rezervației lezărelor

Răspunsul Ocolului silvic „Valea Cibinului” în legătură cu protejarea florei și faunei din rezervația lezărelor este îmbucurător: „Pentru protecția celor 22 capre negre existente în rezervația personalul nostru a întreprins mai multe acțiuni printre care: patrulări (în zilele 4, 20, 26 iulie a.c.), prelucrarea instrucțiunilor nr. 11850 ale M.E.F.M.C.

cu ciobanii din această zonă, înălțarea unor surse de conturbare a vinatului

Răspunsuri la semnale critice

din rezervație. Consiliul popular al comunei Gura Riului — proprietarul acestor teritorii — este de acord cu plantarea unor picheți pentru demarcarea zonei de liniște și

cu retragerea acestor suprafețe din activitatea de pășunat”.

Pentru materializarea acestor eforturi se cere participarea specialiștilor din județul nostru (a tuturor celor care prin activitatea lor pot contribui la evaluarea rezervației respective sub aspect științific) dată fiind existența unei floare și faune deosebite. (Al. C.)

Metehne noi în vechi unități

Orar non-stop cu... întreruperi

În ziarul nr. 6226 semnalăm modul defectuos în care se servește masa la restaurantul „Unicum”. Ce măsuri s-au luat și cum au primit factorii de răspundere acel semnal nu știm. Știm însă că servirea nu s-a îmbunătățit deloc. Iată și cîteva argumente: 26 august, ora 17,20. După ce am luat loc la o masă se prezintă ospătarul Vasile Dragomir care la solicitarea noastră nu ne poate oferi decît mitei, pui și... un sfat: „Dacă doriți altceva mergeți dincolo (în salonul cu intrarea prin strada N. Bălcescu — n.n.) că are program de pensiune pînă la ora 18”. Deși mirat — știînd că mîncarea în ambele saloane se servește din aceeași bucatărie — m-am conforma. „Acolo” însă, lingă orarul care indica un program non-stop, între orele 7—23, un bilețel scris de mînă cu următorul text: „Închis pentru curățenie pînă la ora 19”. Totuși, la ora 17,30 toate mesele erau debarasate și pregătite cu toate cele necesare pentru a putea fi serviti alți clienți, iar înăuntru nu făcea nimeni

curățenie ci doar doi ospățari și trei ospătărițe care se... ospătau. După ce am luat loc la o masă, una din ospătărițe m-a avertizat „E închis dom'le. N-ai văzut ce scrie pe ușă?” După un dialog de pe poziții inegale — unul contra cinci — am pornit în căutarea șefului de sală, Sergiu Frățilă, care investigînd cazul

Raidul nostru

n-a mai avut altceva de spus decît să-și ceară scuze în numele subalternilor pentru cele împlinite. În toată această tevatură m-a surprins poziția ospătarei Elena Stroia care susținea sus și tare că „lovărășul director cunoaște situația și a aprobat să se închidă localul pentru curățenie. Dacă nu ne credeți, puteți să-l întrebați”. Așa să fie?

„Pentru că nu servim...”

Seara de 26 august, ora 20,45, pe terasa restaurantului Continental. Comandăm două beri și două coniacuri mici. „Bere vă dau dar coniac nu” — vine răspunsul ajutorului de ospă-

țar Ion Munteanu. „Coniac de ce nu?” „Pentru că nu servim. Mergeți în salon sau în braserie!”. De ce n-a binevoit I.M. să ne servească — nu există nici un fel de restricții în această privință — ne-am dat seama ceva mai tirziu. Dumnealui practica un sistem original: ședea lingă stiva de lăzi cu bere, iar clienții se deplasau de la mese spre el, acolo lingă „sursa” unde se făcea și incasarea. Cum acolo nu avea și coniac, îi venea greu să meargă pînă la bar — lucru care l-a făcut după foarte multe insistențe și o așteptare de 25 de minute.

Același ajutor de ospătar la început ne-a spus că o bere costă 5 lei, apoi „luat la bani mărunți” a mai scăzut ceva ajungînd la 4,85 lei cînd ea de fapt costa 4,40 lei. Sesizat de această oscilație a prețului, ospătarul, — pe care l-am văzut pe acolo numai cînd a venit să facă nota de plată — a căutat să-l scuze: „Probabil s-a gîndit și la remiză”. Mă întreb: La ce remiză s-a putut gîndi I.M. după un astfel de „serviciu”. Oare el sau șefii lui știu pentru ce se percepe acel 10 la sută în plus?

DUMITRU NIȚA

